CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal PADOVANI

__________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados – anexo IV – 9º andar – gabinete 923

61 3215-5923 / 3215-3923 - dep.padovani@camara.leg.br

REQUERIMENTO Nº ............., DE 2023.

(Do Sr. PADOVANI)

Requer Seminário para discussão do tema: “Papel

do armazenamento no fortalecimento do

agronegócio brasileiro”.

Senhor Presidente,

Requer a Vossa Excelência, nos termos regimentais do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a realização de Seminário, com o objetivo de discutir o tema: “Papel do

armazenamento no fortalecimento do agronegócio brasileiro”. Para realização pedimos a

gentileza do encaminhamento de convite aos seguintes convidados:

 Representante do Ministério da Agricultura e Pecuária (MAPA);

 Representante do Ministério da Fazenda (MF);

 Representante da Companhia Nacional de Abastecimento (CONAB);

 Representante do Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar (MDA);

 Representante da Associação Brasileira dos Produtores de Soja (APROSOJA BRASIL);

 Representante da Associação Brasileira dos Produtores de Milho (ABRAMILHO);

 Representante da Associação das Empresas Cerealistas do Brasil (ACEBRA);

 Representante da Associação Brasileira das Indústrias de Óleos Vegetais (ABIOVE);

 Representante da Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil (CNA);

 Assessoria da Comissão de Agricultura do Senado Federal (CRA/Senado);

 Membros da Comissão de Agricultura do Senado Federal (CRA/Senado).

JUSTIFICAÇÃO

O armazenamento é uma atividade essencial para a garantir que o setor agropecuário

possa gerir e extrair o melhor aproveitamento das safras do país, visto que esse setor é

responsável por parte significativa das exportações, e de forma mais ampla, da economia do

país.

No que tange ser uma missão desafiadora, principalmente nos períodos de supersafra

(como o atual), o desenvolvimento de uma capacidade estática de armazenamento é de suma

importância para que os ganhos em produtividade possam ser aproveitados de forma plena

pelos produtores rurais brasileiros. *C
D2

39
00

00
58

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padovani
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239000058600

RE
Q

 n
.7

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
05

/2
02

3
12

:2
6:

13
.9

97
 -

CA
PA

DR

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal PADOVANI

__________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados – anexo IV – 9º andar – gabinete 923

61 3215-5923 / 3215-3923 - dep.padovani@camara.leg.br

A capacidade estática de armazenamento do Brasil, por estar muito abaixo dos volumes

de safra, tem minado os ganhos de produtividade conquistados a duras penas pelos

produtores, promovendo ainda, perdas na qualidade dos produtos e nos valores de venda.

O armazenamento adequado e pulverizado de grãos tem um papel crucial no

fortalecimento do agronegócio brasileiro, isso deve ao fato de que o armazenamento eficiente

permite que o produtor possa gerenciar a necessidade de comercialização conforme as

necessidades do mercado (evitando o deságio no preço do produto), bem como, a manutenção

da qualidade dos grãos (fundamental para as exportações).

Ressalta-se ainda que a armazenagem ainda possui um papel estratégico na

manutenção da segurança alimentar, visto que possibilita diversificamos os canais de

comercialização e exportação a distribuir a produção de grãos de forma escalonada ao longo

do ano, nos tornando mais competitivos.

Para enfrentar esses desafios, se faz necessário políticas de incentivo ao investimento

de infraestrutura de armazenamento, além de programas de apoio aos produtores rurais para

melhorar as condições de armazenagem nas suas propriedades.

No entanto, ainda há muito a ser feito para melhorar o armazenamento de grãos no

Brasil e garantir a segurança alimentar da população e a competitividade do setor agrícola no

mercado global e, ser renomado como grande player.

No sentido do exposto propomos a presente audiência pública que tem por objetivo

fomentar e subsidiar conhecimento e condicionantes de fortalecer nosso agronegócio

principalmente na esfera de armazenamento. Dessa maneira contamos com o apoio dos

Nobres Pares na aprovação do Requerimento.

Sala da Comissão, em 12 de maio de 2023.

(assinado eletronicamente)

PADOVANI
Deputado Federal

União Brasil – Paraná

*C
D2

39
00

00
58

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padovani
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239000058600

RE
Q

 n
.7

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
05

/2
02

3
12

:2
6:

13
.9

97
 -

CA
PA

DR